
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  43Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2676 DE 06 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Ana Paula Vilhena Beckman Pinho, Matrícula: 57198212, 
Lotação: Gerência de Epidemiologia, e Graziela Soares de Oliveira Cer-
vinsski, Matrícula: 58827533, Lotação: Gerência de Defesa Animal para 
exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente do Contrato 
nº 42/2023,  firmado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA AGAIR THEREZINHA 
PADUAN ASSESSORIA, CNPJ: 07.631.160/0001-88, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para realização do CURSO DE EPIDEMIOLOGIA VETERI-
NÁRIA, formalizado sob o protocolo nº E-2023/2012918.
Belém, 06 de julho de 2023
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 962416

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de prorrogação de cessão nº2534 de 26 junho de 2023, 
publicada no DOE nº 35458 de 03 de julho de 2023.
Onde se lê: 54185763/3
Leia-se:5885736/3

Protocolo: 962342

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 29/2023
PROCESSO N° 2022/741497

Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01501.000061
Valor: R$ 65.945,00
VIGÊNCIA: 26/06/2023 à 26/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de serviço de Análise Fitossani-
tária em Laboratório Credenciado junto ao Ministério da Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento – MAPA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: EMPRESA AGRONÔMICA – LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTI-
CO FITOSSANITÁRIO LTDA, CNPJ 05.554.224/0001-69.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 962368

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 05/2023 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/741497 
e com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de 
licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 13/2023, 
para contratação do objeto: Contratação de serviço de Análise Fitossanitá-
ria em Laboratório Credenciado junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento – MAPA. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota 
de Empenho em favor de EMPRESA AGRONÔMICA – LABORATÓRIO DE 
DIAGNÓSTICO FITOSSANITÁRIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
05.554.224/0001-69, no valor total de R$ 65.945,00 (sessenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 962361

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº 
05/2023 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/741497 e 
com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93, decide RATIFICAR 
o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a Contratação 
de serviço de Análise Fitossanitária em Laboratório Credenciado junto ao 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, em favor da 
EMPRESA ROMER LABS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.554.224/0001-

69, no valor total de R$ 65.945,00 (sessenta e cinco mil, novecentos e 
quarenta e cinco reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publica-
ção em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 26 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  __  _  _  _  _  _  _  _  _  _
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPA-
RÁ Tv. Mariz e Barros, N 1184. Bairro: Pedreira. CEP: 66085-023. Belém 
– Pará

Protocolo: 962364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2814/2023: BENEFICI-
ÁRIO: ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA; Matrícula: 5948956;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Ge-
rência Regional de Oriximiná.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 962110

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2815/2023 
Objetivo: Executar fiscalização do comércio de agrotóxicos em revendas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACAREACANGA/
PA Destino: RURÓPOLIS, TRAIRÃO/PA Servidor: 57173631 / VITOR RO-
DRIGO KRAMER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 962116
PORTARIA: 2813/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola (Bac-
trocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 8606194 / VANDEILSON BELFORT 
MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 11/07/2023 a 
12/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 962105
PORTARIA: 2811/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servi-
dor: 55586148/ FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 20/07/2023 a 
21/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 962079
PORTARIA: 2810/2023 

Objetivo:  Dar apoio em atividades de manutenção e atualização para 
cultivos de plantios de açaí com a finalidade de subsidiar a emissão de 
GTV para açaí, conforme PORTARIA 3789/2020-ADEPARA.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino:  BAIÃO, 
IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 961999
PORTARIA: 2806/2023 

Objetivo: Realizar a Avaliação de Desempenho dos servidores lotados nos 
municípios que compõem a Gerência Regional Castanhal, referente ao ano 
de 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTA-
NHAL/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, INHANGAPI, SANTA BÁRBARA DO PARÁ, 
SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA, VIGIA/PA Servidor: 
55586095 / JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA (GERENTE REGIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 961981
PORTARIA: 2807/2023 

Objetivo: Apoiar as ações de emissão de GTA do quarentenário de ani-
mais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PLACAS/PA 
Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 5922844 / ALEX SANDRO DE OLIVEIRA 
BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 
14/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 961982
PORTARIA: 2809/2023 

Objetivo: Realizar visitas administrativas nas unidades da ADEPARA sob 
jurisdição da Regional de Redenção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 939656 
/ GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
17/07/2023 a 21/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 961992


